ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /UBND-KGVX
V/v đẩy mạnh triển khai ứng dụng

VssID-Bảo hiểm xã hội số

Đắk Lắk, ngày       tháng 5 năm 2023

          Kính gửi:

  - Các sở, ban, ngành, đoàn thể;

  - UBND các huyện, thị xã, thành phố;

  - Báo Đắk Lắk; Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh;

Cổng Thông tin điện tử của tỉnh;

  - Các Tổ chức dịch vụ thu BHXH, BHYT.

VssID - Bảo hiểm xã hội số là ứng dụng trên nền tảng thiết bị di động của

Bảo hiểm xã hội Việt Nam, được xây dựng nhằm thiết lập kênh giao tiếp và tạo

điều kiện cho người tham gia bảo hiểm xã hội (BHXH), bảo hiểm y tế (BHYT),

bảo hiểm thất nghiệp (BHTN) tiếp cận thông tin, thực hiện các dịch vụ công một

cách tiện lợi, dễ dàng, nhanh chóng, từng bước thực hiện việc thay thế sổ BHXH,

thẻ BHYT giấy như hiện nay. Thông tin và hướng dẫn cài đặt ứng dụng VssID

được đăng tải trên trang thông tin điện tử của Bảo hiểm xã hội tỉnh (tại địa chỉ:

https://daklak.baohiemxahoi.gov.vn/vanban/Pages/default.aspx?ItemID=9597).

Nhằm đẩy mạnh việc ứng dụng VssID trên địa bàn tỉnh, UBND tỉnh chỉ đạo

như sau:

 1. Bảo hiểm xã hội tỉnh:

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành

phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng kế hoạch, lộ trình để tuyên

truyền, giải đáp, hỗ trợ cài đặt và hướng dẫn sử dụng ứng dụng VssID cho các cơ

quan, đơn vị, doanh nghiệp, cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trên

địa bàn tỉnh.

- Triển khai kịp thời các tiện ích mới, các dịch vụ công trực tuyến mới

trong lĩnh vực BHXH, BHYT, BHTN để các tổ chức và người dân có điều kiện

tiếp cận. Tăng cường công tác hướng dẫn cài đặt giao dịch điện tử trong lĩnh vực

BHXH, BHYT, BHTN.

- Tiếp nhận, xử lý kịp thời mọi kiến nghị để đảm bảo quyền và lợi ích hợp

pháp của người sử dụng ứng dụng VssID.

- Định kỳ hàng tháng, tổng hợp báo cáo BHXH Việt Nam, UBND tỉnh việc

triển khai ứng dụng VssID trên địa bàn.

2. Các sở, ban, ngành, đoàn thể; UBND các huyện, thị xã, thành phố; các

đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh:

- Căn cứ chức năng nhiệm vụ phổ biến, quán triệt và yêu cầu toàn thể cán

bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp

https://daklak.baohiemxahoi.gov.vn/vanban/Pages/default.aspx?ItemID=9597

2

thực hiện đăng ký tài khoản, cài đặt và sử dụng VssID; đồng thời, tăng cường

công tác thực hiện giao dịch điện tử trong lĩnh vực BHXH, BHYT, BHTN.

- Các hội, đoàn thể căn cứ Quy chế phối hợp đã ký với Bảo hiểm xã hội

tỉnh, tổ chức vận động, tuyên truyền đến các hội viên tham gia BHXH tự nguyện,

BHYT hộ gia đình và đăng ký, cài đặt, sử dụng ứng dụng VssID.

3. Sở Y tế

Chỉ đạo các cơ sở khám, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh tiếp nhận người bệnh

BHYT đến khám, chữa bệnh được sử dụng hình ảnh thẻ BHYT trên ứng dụng

VssID thay thế cho việc sử dụng thẻ BHYT giấy. Các cơ sở khám, chữa bệnh sử

dụng đầu đọc để quét mã QR-Code hoặc ghi trực tiếp số thẻ BHYT trên ứng dụng

VssID (trường hợp cơ sở không có đầu đọc).

4. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

Chủ trì, phối hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh thực hiện tuyên truyền, vận

động, hướng dẫn các đơn vị sử dụng lao động, các doanh nghiệp yêu cầu 100%

người lao động thực hiện đăng ký tài khoản, cài đặt và sử dụng ứng dụng VssID.

5. Liên đoàn Lao động tỉnh

Chủ trì, phối hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh thực hiện tuyên truyền, vận

động, hướng dẫn trực tiếp cho người lao động việc đăng ký tài khoản, cài đặt và

sử dụng VssID trong các Hội nghị tập huấn tập trung tại các đơn vị và các khu

công nghiệp. Yêu cầu công đoàn cơ sở đưa vào chỉ tiêu đăng ký thi đua và bình

xét cuối năm.

6. Sở Giáo dục và Đào tạo

Chủ trì, phối hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh thực hiện tuyên truyền, vận

động, hướng dẫn giáo viên, người lao động, học sinh, sinh viên thuộc các cơ sở

giáo dục đào tạo trên địa bàn tỉnh thực hiện đăng ký tài khoản, cài đặt và sử dụng

VssID.

7. Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh, Báo Đắk Lắk, Đài Phát thanh và

Truyền hình tỉnh, Cổng thông tin điện tử tỉnh

Tăng cường thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại

chúng về ý nghĩa, tiện ích, tính năng của ứng dụng VssID để vận động người dân

tích cực tham gia cài đặt ứng dụng VssID trên thiết bị di động.

8. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn phối hợp với cơ quan BHXH

triển khai tuyên truyền, vận động, hướng dẫn người dân trên địa bàn đăng ký tài

khoản, cài đặt và sử dụng ứng dụng VssID.

- Yêu cầu các Tổ chức dịch vụ thu BHXH, BHYT phối hợp với chính

quyền, hội đoàn thể địa phương hướng dẫn đăng ký, cài đặt và sử dụng ứng dụng

VssID cho 100% người tham gia BHXH, BHYT.

9. Bưu điện tỉnh Đắk Lắk, Công ty Bảo hiểm PVI Tây Nguyên, Viettel Đắk Lắk

3

Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tại các huyện, thị xã, thành phố phối hợp với

cơ quan BHXH cùng cấp triển khai tuyên truyền, vận động, hướng dẫn người

tham gia BHYT đăng ký tài khoản, cài đặt và sử dụng ứng dụng VssID.

Nhận được Công văn này, đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BHXH Việt Nam (b/c);

- TTTU, TTHĐND tỉnh (b/c);

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- CVP, các PCVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, KGVX.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

H’ Yim Kđoh

		2023-05-26T16:47:13+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-29T08:54:48+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-29T08:54:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-29T08:56:34+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!